VENDIMI MBI ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE TE PANELIT PER
SHQYRTIMIN E TE DREJTAVE TE NJERIUT

Data e miratimit: 10 janar 2017

Numri i Iéndés: 2014-37

Y.B.
kundér

EULEX-it Kosové

Paneli pér Shqyrtimin e té Drejtave té Njeriut i mbledhur me 10 janar 2017, ku
té pranishém ishin anétarét e paragitur né vijim:

Znj. Magda MIERZEWSKA, kryesuese
Z. Guénaél METTRAUX, anétar
Znj. Elka ERMENKOVA, anétare

Ndihmuar nga
Z. John J. RYAN, zyrtar i larté ligjor
Znj. Noora AARNIO, zyrtare ligjore

Pas shqyrtimit t& ankesés sé lartpérmendur, e cila éshté dordzuar né
pérputhje me Veprimin e Pérbashkét té Késhillit 2008/124/CFSP té datés 4
shkurt 2008, Konceptin Llogaridhénés té EULEX-it t& datés 29 tetor 2009 pér
themelimin e Panelit pér Shqyrtimin e té Drejtave t& Njeriut té datés 9 qershor
2010,

Pas shqyrtimit, u vendos si né vijim:

. VENDIMI | PANELIT | DATES 19 TETOR 2016

1. Me 19 tetor 2016, Paneli ka marré vendimin pasues rreth ankesés sé
paraqitur nga Y.B. me 29 shtator 2014:



L.

“Paneli, njézéri:

1. Shpall ankesat, sipas neneve 6, 10 dhe 11 té& Konventés, té
papranueshme, pasi jané gartazi té pabazuar;

2. Gjen njé shkelje t& nenit 8 té Konventés Evropiane pér
Mbrojtjen e té Drejtave té Njeriut dhe Lirive Themelore;

dhe
Deklaron

se né bazé té gjetjeve té fakteve dhe ligjit t& mésipérm, Paneli gjen
té pérshtatshme t'i béjé rekomandime ShM-sé, dhe

REKOMANDON VEPRIMET E MEPOSHTME KORRIGJUESE:

. ShM-ja duhet té béjé njé deklaraté ku pranon se rrethanat
e rastit kané pérbéré shkelje té té drejtave té ankuesit qé i
atribuohen veprimeve dhe/ose mosveprimeve t& EULEX-it
né kryerjen e mandatit té tij ekzekutiv;

. ShM-ja duhet t'i ofroj njé kopje té kétij vendimi prokuroréve
t& EULEX-it pérmes kanaleve pérkatése. Kjo duhet té
shérbej qé té& informohen prokurorét e EULEX-it rreth
natyrés sé pérgjithshme té detyrimit té tyre pér t'i pérfshiré
viktimat né hetimet e tyre dhe pér té ofruar arsye té duhura
rreth ndérprerjes sé ndonjé hetimi né ndonjé rast té
vecanté.”

INFORMATA NGA ShM-ja e EULEX-it

Me 28 néntor 2016, ShM-ja ka deklaruar se né lidhje me
rekomandimin e dyté té Panelit, ajo ka siguruar gé njé kopje e
vendimit t& Panelit t'i ofrohej prokuroréve té EULEX-it.

INFORMATA NGA ANKUESI

Me 8 dhjetor 2016 ankuesit iu éshté dhéné njé kopje e letrés nga
ShM-ja gé ishte e datés 28 néntor 2016 lidhur me veprimin e
ndérmarré nga ShM-ja né zbatimin e rekomandimeve té Panelit.
Ankuesi nuk i ishte pérgjigjur késaj letre e as nuk kishte komentuar
mbi veprimet e ndérmarra nga ShM-ja.



IV.  VLERESIMI NGA PANELI

4, Paneli véren hapat e ndérmarra nga ShM-ja pér ti zbatuar
rekomandimet e tij,

5. Megjithaté, Paneli mé tej thekson se ShM-ja nuk ka béré deklaraté, té
ndonjé forme, pér té pranuar se rrethanat e rastit kangé pérbéré
shkelie t& té drejtave té€ ankuesit gé i ishin ngarkuar veprimeve té
EULEX-it Kosové.

6. Pas shqyrtimit t& informacionit t¢ dhéné nga ShM-ja lidhur me
zbatimin e rekomandimeve,

PANELI NJEZERI

Deklaron se ShM-ja ka zbatuar rekomandimet e tij né kété rast vetédm
pjesérisht,

Vendos t& mbyllur shqyrtimin e kétij rasti.

Pér Panelin,

John J. RYAN
Zyrtar i larté ligjor

Magda MIERZEWSKA
Kryesuese




